{1) Une analyse sommaire en est donnée dans une bro-
chure de douze pages, publiée & Luxembourg, & 1’'occasion de
la remise : Urkunden aus Echiernach, Marienthal und Gre-
venmacher im Jahre 1817 von Herzog Karl August von
Weimar gekauft u. seither im Thiringischen Staatsarchiv
aufbewahrt.

(2) Geschichie der Grundrerrschaft Echternach im Frih-
mittelalter, 1, 2, Quellenband, Luxembourg, 1930, p. 110,

(3) Nos remerciements vont & M. Joseph Bech, Ministre
d’Etat, Président du Gouvernement & Luxembourg qui nous
a, avec 1a plus grande bienveillance, facilité la consultation
du précieux document.

(4) Il faut, d’ailleurs, observer & ce propos que d’aprés un
article publié par M. C. WaMPaCH, & l'occasion de la remise
des documents, dans le Luxemburger Wort du 26 aonat 1932,
un archiviste de Weimar congidérait la charte comme fausse.
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Quelques mots, tout d’abord, sur les caractéris-
tiques matérielles de la charte.

C'est un parchemin, de teinte inégalement jaune-
brunatre, assez fatigué, avec une petite lacune au
bord supérieur (*); il a une forme rectangulaire, mais
irrégulitre : 287 millimétres de large en haut et
283 en bas, 191 millimétres de haut au bord latéral
de gauche et 215 au bord de droite; ces bords ne sont
pas absolument rectilignes. L écriture en est fort
effacée par places; aux lignes 4 et 6, une tache noire
allongée a caché quelques lettres; le parchemin a été
gratté en divers endroits, comme nous l'indiquons
dans les notes qui accompagnent le texte, dont voici
la teneur (2) :

(C) In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.
Ille bene possedit rebus in seculo, qui sibi de
caducis comparat premia sempi /[ terna. Ideoque
ego Godoinus et ego Helmericus, filius ejus,
cogitamus de Dei misericordiam vel pro anime
nostre / remedium, ut aliquid de rebus nostris
propriis a Deo partis...%) committamus ut, per
hoc indulgenciam / peccatorum accipere merea-

a) Jei a été gratté un mot de quatre ou cing lettres, dont
la premiére semble &tre un a.

(1) 11 y manque une mince languette triangulaire, descen-
dant dua bord supérieur du parchemin, ou elle mesure
3 millimetres de large, pour se terminer, en pointe, 4 la hau-
teur de la deuxiéme ligne d’écriture, & 18 millimétres du
bord.

(2) L’excellente planche photographique qu'en donne
M. Wampach nous dispense d’en fournir nous-maémes une
reproduction phototypique.
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mur. Idcirco porcionem mostram de villa His-
nanca ad ecclesia / vel monasterio Hepternaca,
qui esl constructus super fluviolo Sura in honore
sancte Trinitatis vel citerorum / sanctorum, con-
donare debe[re]Jmus *); quod ita et fecimus; hoc
est supra dicta porcio nostra de villa Hisnanca
in / pago Bedinse, id est curtile, casa, Campis,
pratis, silvunculis, concides, pascuis, aquis,
aquarumque vel decursibus / et mancipio ©)
nomine Uuarimundo, vel quicquid ibidem a die
presenie habere visi sumus, totum et ad inte- /
grum tradimns atque transfundimus ad supra-
dicto monasterio Hepternaca et in perpetuum
esse volumus, ut ipsi servi / Dei, qui ibidem die
noctuque Deo fideliter deserviunt, habeant,
teneant atque %) possedeant, ut pro nobis oratio-
nes et / psalmodiam faciant et missas celebrent et
oblationes Deo offerent. Si quis vero ullus de
heredis vel pro heredibus nostris seu extranea /
persona, qui contra hunc testamenium, quem
nos spontania voluntate in Christi amore feci-
mus, venire tempaverit / aut infringere voluerit,
inpherat una cum socio fisco auri uncias V
guinque, argenti pondera X decem multa de-/
solvat. Sed presens testamentus istte omni tem-